בְּגֵי יְהוּדָה

Verbo

Verbo בגרה perfidè egit, vult intelligi: perinfirmum & abominabilem esse contemptum & neglectum legis Diuinæ, qui dicitur הועבה non solum in tota Iudæa, seu vulgo ruriq̄, verum etiam Ierosolymæ potissimum: ubi sunt tamen principes & sacerdotes, mandatum Dei de non ducendis alienigenis vxoribus contemnentes. נעשה Præt. Niphal.

קדש יהוה Lex Dei sonans: estote sancti, quia ego sanctus sum: id est, verbum de quo CHRISTVS ait, vos estis mundi propter verbum quod auditis. Quippe doctrina pura sonante: spes est impuræ vitæ corrigendæ. O magnam Dei misericordiam, sanctitatem ita suam diligentis (hoc est, nobis indies & septies in die cadentibus: nihilominus verbum sine fine prædicantis) vt lapsi peccatum agnoscamus & resipiscentes, per fidem in CHRISTVM resurgamus, promissionibus diuinis erecti.

רבעל Præt. Cal. à בעל rem habere, maritare. Ducere בת אל גבר est ducere alienigenam & impiam: duci lege Dei vetitam. Ra. Sal. definit alienigenam בת אל גבר עובדה עו שאינה מאל אחר Id est, filia Dei alieni quæ seruit idolatriæ, nec est de vno Deo. Sequitur laboris merces: comminatio.

יברית יהוה Verbi deprauatoribus eorumq̄ discipulis: hoc est abusui totius sacerdotij comminatur ideo pœnas, quia propter maiorem dotis additionem, gentilium filia dominabantur Iudæis contra legem. יעשה fut. faciet pro fecit.

ערוערה. ער ab עיר vigilare, suscitare: vigil, magister. Adpellatur magister ער quòd mentem excitet discipuli.

ענה Benoni Cal. ab ענה respondere: respondens, discipulus. Non ineptè magistrum & discipulum, suscitantem & respondentem, reddunt. Phrasis est Hebraica prouerbialis: minitans sublatum iri doctrinam & scholam: qua sublata, quis instituet ministros Ecclesiæ? quid docebit indoctus minister? Ac si מגיש מנחה excindetur: ubi sacrificabitur? vbi Deus coletur? Comminatur igitur ablationem scholæ & Ecclesiæ: quibus sublatis, cur viuas? quid agas in hac lachrymarum valle? Thargum reddit ערוערה generaliter בר רברב id est, filium & filij filium. Et illud מגיש מנחה ita reddit μαρτυροῦσθαι βιβλίῳ βιβλίῳ Id est, Et si fuerit sacerdos, non erit ei qui offerat holocaustum in domo sanctuarij. Porrò si Deus in veteri testamento sacerdotes eradicauit: propter abusum matrimonij nuptiasq̄ alienigenarum. Quanto magis sacerdotes noui testamenti propter scortationem & adulterium, nedum matrimonij prohibitionem eradicabit? Ecquibus in scholis & Ecclesijs, prohibitores matrimonij, lastauri, animarum latrones purè docent? quid igitur expectent: nisi quod ait Malachias יברית יהוה ערוערה.

ALTERA de vxoribus humanius tractandis: non modo reiicit lumbria coniugum sacrificia, reprehendendo sacerdotes trifariam, eisq̄ minitando: sed etiam obiectionem exempli Abrahæ de alienigena ducenda, deq̄ repudio, bifariam refutat.

וְזָאת שְׁנִייתָ

Non solum efficitis fornicatione vestra: vt uxores vestrae operiant fletu altare Domini (venientes ac dicentes: מִהַ הֲטָאנוּ רַמְתָּ מִצְאָה אֲנִישֵׁינוּ) Id est, ecquid peccauimus? & quid inuenerunt iniquitatis in nobis viri nostri? sed etiam eò polluimini, quod accipitis lugubres oblationes à mulieribus Iudaicis, ideo flentibus, quòd contemnerentur à maritis alienigenas ducentibus contra legem Dei.

מֵאִיִן פְּנוּתָ עוֹר Indicatur: Deum, non modo nolle sibi à tristibus seruari offerriq; sed etiam omnia sibi displicere sacrificia, quæ fiunt cum offendiculo proximi: sicut & Hose. 6. dicit: Misericordiam volo non sacrificium. Quid autem ad hæc sacerdotes accusati trifariam: videlicet quòd docerent, lugubria sacra Deo placere, alienigenam duci à Iudæo licere, vxorem repudiare licere?

וְאִמְרָתָם עַל מִתָּה

Indicat: contemtores istos verbi non modo non agnoscere peccatum: verum etiam defendere turpis lucri gratia. Respondet autem spiritus.

עַל בֵּיתֵהוּנָה הָעוֹר Non solum describit matrimonium legitimum, tanquam vnicum statum humani generis, à Deo præceptum & institutum: sed etiam accusat matrimonij legitimi uiolati, per ducere gentilem aut Iudaicam repudiare. Præter. Hiphil ab עוֹר testatus est, id est, verbo suo Ge. 3. coniugium sanxit.

אִשְׁתְּ בְרִיתְךָ à Deo tibi, uelut Adamo Heuam, per Dei verbum adductam: verboq; sic affixam, vt consensus utriusq; in Dei verbum, quo coniuncti estis, reddat ambos inseparabiles usq; ad mortem omnia separantem. Horsum illud: Quos Deus coniunxit, homo non separet.

בְּצִוְתָ בָהּ agis perfidè cum ea: contemnis eam, vel postferendo Iudaicam gentili, vel Iudaicam repudiando temerè sineq; causa: duricordibus pectoribus & incuruicercuicis capitibus tantum permissa à Mose repudiatione: teste CHRISTO Matth. 19.

וְלֹא עָשָׂה אַחֵר

Refutat obiectionem primam exempli Abrahæ, q. d. vanum argumentum esse: vnicus ille spiritu præcellens Abraham duxit Hagarem: ergo licet etiam Iudæis alienigenas ducere. Simulq; docet: exempla patrum operaq; haud imitanda, sine verbo Dei vocationeq; singulari.

אַחֵר est Abraham ideò dictus (Iesaias teste) quia sunt omnes ab illo Iudæi prognati. וְשָׂאָר רִיחָ לֹא Id est, excellentia spiritus illi: vt nil faceret sine verbo Dei. שָׂאָר no. à verbo שָׂאָר superesse.

וְלֹא עָשָׂה Non secutus est carnis libidinem: vt falsi doctores, eorumq; auditores: nec propter opes & affinitatem, duxit alienigenam, vt degeneres Abrahæ filij: nec reliquit Iudæis spiritum, vt carnem & opes sequantur. Quid enim indicat interrogatio רַמְתָּ אַחֵר? Abrahamum coactum fuisse ducere Hagarem, videlicet Saræ iussu Deiq; auctoritate, stultitiamq; Deo sobolem progignere. CHRISTVS est Abrahæ

D brae

bræ promissus Ge. 12. teste Paulo Gal. 3. מִבְּקֶשׁ Priusquam se Deus exprensisset de Sara: sperauit Abraham se per ancillam semen consecuturum.

וְנִשְׁמַרְתֶּם בְּרוּחֵיכֶם

Dehortatio à contentu repudiocq̄ vxoris: refutans alteram Obiectionis partem: qua contendebant vxores sibi repudiare licere. Docetque (instar CHRISTI Matth. 19.) vxorem neutiquam esse repudiandam: nisi propter transgressionem mandati Ge. 3. id est, adulterium. Si quis autem omnino, duntaxat odio, repudiat vxorem: vt operiat tēmeritas eius uestem. q. d. Propheta. Si uis omnino ferro durior non reconciliari, nec mores vxoris ferre: sed ab illa separari, iuxta legem, quæ lata est τοῖς ἄσοςγγοῖς καὶ γε μισάνθεωποις bene est. Voceris igitur odiose repudiator: impius nebulo, caput incuruiceruicum, ἄσοςγγοῦ μισάνθεωπος. Adeò torfit Malachiam: quòd non solum malefacerent contemnendo Iudaicas vxores ducerent alienigenas, odioque duntaxat repudiarent: sed etiam quòd malefactum id exemplo Abrahæ legeq̄ Mosis defenderent.

בְּיָמֵינוּ Fut. Cal. à בָּגַד. Est tertia persona pro secunda posita. בְּיָמֵינוּ Hæc est scripturæ consuetudo: ait Kimchi. Cum ergo dicit: Custodite spiritum uestrum: iubet manere in Dei verbo, quod mandat vxori adhærescere, vetatq̄ alienigenam ducere.

בִּי שִׁנְאָה שְׂלַח וְנִכְסַח הַמַּיִם עַל לְבוּשֵׁי

Præceptorem sic audiui de hac cruce Rabinorum loqui. Vetus reddidit: cum odio habueris dimitte: operiet autem iniquitas uestimentum eius. Ego sic intelligo. Si Deus vetat odio haberi vxorem: & Lex Deut. 24. propter odium rei turpis duntaxat libellum repudiij permittit: non potest hic Deus repudium admittere simplicis odij gratia: sed per odium uult intelligi, quod CHRISTVS vocat Matth. 19. duriciam cordis, hoc est, impietatem. Itaque reddere potes hæc verba בִּי שִׁנְאָה Si quis odio habet: dimittere potest. Est enim שְׂלַח infinitiuus: cui (potest) adijci queat וְנִכְסַח הַמַּיִם עַל לְבוּשֵׁי Id est, at operiet eum violentia quasi uestis. q. d. vxorem tuam repudiasti, cuius mores, ferre debuisti: meritò igitur nudatam honore coniugali, uestis eam nec turpiter inuestem extrudes: ne Deus tibi succenseat. Vult ergo dicere: Tēmeritas ac macula infamiæ, ceu uestis operiet eum, qui repudiat uxorem odio: ita etiam vt pingatur & cognoscatur hoc uidelicet titulo. Hoc est illud caput incuruiceruicum, quod nequit uxoris mores ferre: tēgat illum morosum hæc macula quasi uestis. Hanc sententiam uidetur & hortatiuncula sequens confirmare.